
C O M U N E  D I  A F R I C O 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 
P.IVA 00936740802 C.F. 81000830802 
AREA TECNICO – MANUTENTIVA 

 
GESTIONE DEL BILANCIO 2020 

 
 
N. 370 / 2020REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONE 
 
N. 167 del 21/12/2020 Registro delle Determinazione Ufficio Tecnico 
 

Oggetto: Intervento Straordinario di messa in sicurezza e adeguamento antisismico alle NTC 
vigenti, dell’Istituto Comprensivo Statale Brancaleone-Africo, Scuola Primaria, Via Provinciale 
del Comune di Africo - corpo di fabbrica A - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE - (Delibera 
CIPE 26/2016 - Decreto D.G. n. 3 del 4/01/2017 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria”). 
Aggiudicazione definitiva a favore CONSORZIO FENIX CONSORZIO STABILE SCARL. 
 
 
L’anno Duemilaventi il giorno VENTUNO  ( 21 ) del mese di DICEMBRE  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO – MANUTENTIVA 
 
Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri di Giunta Comunale n. 
60 del 10/08/2020 con cui si è approvato il PEG provvisorio 2020 (Piano degli obiettivi e Piano 
della Performance); 
 
Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri di Consiglio Comunale 
83 del 2/11/2020 esecutiva con cui si è approvato il Documento Unico di Programmazione 
2020/2022; 
 
Visto la Deliberazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri di Consiglio Comunale 
n. 84 del 2/11/2020 esecutiva con cui si è approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;  
 
Premesso: 
 
− Che con Avviso pubblico del 18/02/2015 la Regione Calabria informava gli enti locali 

proprietari di immobili adibiti all’istruzione scolastica pubblica statale, a formulare istanza di 
accesso ai finanziamenti di cui al D.L. n. 104 del 12/09/2013, convertito con modificazioni, dalla 
Legge n. 128 del 08/11/2013; 

 
− Che il Decreto (D.M.) del Ministero dell’Economia e delle Finanze, adottato di concerto con il 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca e con il Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, attualmente in fase di registrazione, stabilisce le modalità di attuazione di quanto 
previsto dall'art. 10 del citato D.L. 104/2013 nonché le relative tempistiche; 

 
− Che le Regioni trasmettono al Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca (MIUR) entro il 

31/03/2015 i piani regionali triennali di edilizia scolastica sulla base delle richieste presentate 



dagli enti locali e i piani annuali, soggetti a conferma annuale circa l'annualità degli interventi ivi 
inseriti per gli anni 2016 e 2017 rispettivamente entro il 31 marzo 2016 ed il 31 marzo 2017; 

 
− Che l’avviso pubblico è finalizzato all’approvazione dei criteri per la formazione dei piani 

regionali in materia di edilizia scolastica ai sensi e per gli effetti del D.M.; 
 
− Che con nota prot. n. 1748 dell’1/04/2015 la Commissione Straordinaria inoltrava richiesta di 

contributo per un importo complessivo di €. 800.000,00, per l’intervento in oggetto; 
 
− Che con Delibera della Commissione Straordinaria n. 17 dell’11/03/2015 è stato approvato il 

Progetto preliminare dei lavori di cui in oggetto, per la richiesta di un finanziamento, al fine di 
eseguire i lavori di che trattasi; 

 
− Che la Regione Calabria comunicava a questo ente la concessione del contributo di €.792.000,00 

con Deliberazione CIPE n. 26/2016 - Decreto D.G. n. 3 del 04/01/2017, “Patto per lo sviluppo 
della Regione Calabria”, Decreto n. 3 del 04/01/2017; 

 
− Che il finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra 

dettagliato, è garantito nel redigendo Bilancio di Previsione anno 2020 col finanziamento 
concesso dalla Regione Calabria giusta Delibera CIPE 26/2016 - Decreto D.G. n. 3 del 
04/01/2017, FSC 2014/2020 - Accordi Interistituzionali - “Patto per lo sviluppo della Regione 
Calabria”, Decreto n. 3 del 04/01/2017; 

 
− Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 31/07/2018 è stato approvato il Progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, nonché nominato il Responsabile del Procedimento 
relativamente ai lavori in oggetto; 

 
− Che in data 03/08/2018 è stata firmata con la Regione Calabria la convenzione regolante i 

rapporti tra i due enti, relativamente al finanziamento concesso per i lavori di che trattasi; 
 
− Che con Determinazione U.T. n. 187 – R.G. n. 369 del 16/10/2018 è stato affidato l’incarico 

professionale per i lavori in oggetto, all’Arch. Giovanni Centorrino; 
 
− Che con Determinazione U.T. n. 190 – R.G. n. 385 del 29/10/2018 è stato approvato il progetto 

Esecutivo relativamente ai lavori in oggetto; 
 
− Che con Determinazione U.T. n. 218 – R.G. 450 del 6/12/2018 è stato approvato il Progetto 

Esecutivo rimodulato per i lavori in oggetto; 
 

− Che il Servizio tecnico decentrato di Reggio Calabria acquisiva al prot. n. 35642/2018 il progetto 
esecutivo di adeguamento sismico della Scuola Primaria; 

 
− Che con nota n. 431548 del 18/12/2018 il Servizio tecnico decentrato di Reggio Calabria non 

accoglieva il progetto di adeguamento sismico, poiché il calcestruzzo è risultato di scarsa 
resistenza caratteristica; 

 



− Che l’Ufficio Tecnico Decentrato della Regione Calabria consigliava a questo ente di procedere 
con la redazione di un progetto finalizzato alla demolizione dell’edificio scolastico in esame, e 
contestuale sgombero a tutela dell’incolumità pubblica e privata, preso atto delle conclusioni 
riportate nella nota n. 429773/2018; 

 
− Che in data 18/12/2018 con Ordinanza n. 32 del Sindaco pro-tempore è stato predisposto lo 

sgombero dell’edificio scolastico in oggetto, ai fini della salvaguardia della pubblica e privata 
incolumità; 

 
− Che quest’Ufficio con nota prot. n. 2185 del 19/03/2019 chiedeva la devoluzione del contributo 

di €. 100.000,00 concesso dalla Regione Calabria con L.R. n. 19/2009; 
 
− Che la Regione Calabria attraverso il Settore n. 5 con nota prot. n. 1058 del 28/06/2019 acquisita 

agli atti al prot. n. 5945 del 18/07/2019, comunicava la concessione all’utilizzo del contributo di 
€. 100.000,00 per il nuovo intervento di demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico – 
Scuola Primaria; 

 
− Che con mail del 3/09/2019 acquisita agli atti al prot. n. 6971 del 3/09/2019 la Regione Calabria 

attraverso il Settore n. 5 comunicava il rispetto delle spese generali, corrispondenti all’importo di 
€. 113.432,56 inferiore al 15% dell’importo a base di gara, pertanto le spese tecniche rientrano 
correttamente nel quadro economico di Progetto; 

 
− Che l’intervento di che trattasi viene finanziato come segue: € 792.000,00 con delibera CIPE n. 

26/2016 “FSC 2014/2020 Piano per il Mezzogiorno”, € 100.000,00 con Decreto della Regione 
Calabria – Settore 5- Lavori Pubblici - n. 8636 del 17.07.2019 ed € 88.887,09 con richiesta di 
diverso utilizzo mutuo richiesto e concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti; 

 
− Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19/11/2019 è stato approvato il Progetto 

definitivo-esecutivo, in linea tecnica, per i lavori in oggetto; 
 
− Che con Determinazione U.T. n. 79 - R.G. n. 171 del 18/06/2020 è stato approvato il Progetto 

Definitivo/Esecutivo redatto dal tecnico incaricato arch. Giovanni Centorrino; 
 
− Che con propria precedente determinazione a contrarre U.T. n. 80 del 18/06/2020-integrata con 

determinazione U.T. n. 93 del 9/07/2020, esecutiva, si è stabilito di procedere all’espletamento di 
una procedura aperta con le modalità di cui agli artt. 60 comma 1 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 per l’affidamento dei lavori in oggetto, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 36, C. 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
− Che il Bando di Gara è stato pubblicato, in versione integrale: 
 

 Sull’albo e sito internet Città Metropolitana di Reggio Calabria del 4/09/2020; 
 Sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 4/09/2020; 
 Sul sito della Regione Calabria 7/09/2020; 
 Sul sito del Comune di Africo il 4/09/2020.   

 



per estratto: 
 sulla G.U.R.I. V Serie Speciale n. 103 del 04.09.2020; 
 sul quotidiano nazionale Il Dubbio; 
 sul quotidiano regionale Il Corriere dello Sport locale. 

 
− Che nelle sedute pubbliche del mese di settembre (giorni 25 e 30) e del mese di ottobre (giorni 1, 

2 e 14), delle quali è stato dato avviso sul portale, il Seggio monocratico, nominato con 
provvedimento dirigenziale prot. n. 61745 del 25.09.2020, ha espletato le operazioni di gara;; 

 
Visti i predetti verbali custoditi agli atti del fascicolo ed allegati alla presente senza obbligo di 
pubblicazione; 
 
Visto in particolare il verbale della seduta del 14 ottobre 2020 dal quale si evince, tra l’altro, la 
proposta di aggiudicazione formulata a favore del Consorzio “FENIX CONSORZIO STABILE 
SCARL” con sede in Bologna - Galleria Ugo Bossi n. 1 - C.F./P.I. 03533141299, che ha offerto il 
ribasso del 32,738% per l'importo complessivo di €. 512.374,52 oltre IVA ed ha indicato, quale 
Impresa esecutrice, la consorziata “GENERAL SERVICE GROUP” SRL con sede in 
Manfredonia (FG) - Via Santa Chiara n. 27 - C.F./P.I. 03888340712; 
 
Visto che con Determinazione della Stazione Unica Appaltante Progr. Servizio n. 268 – Reg. 
Settore n. 256 rispettivamente del 9/12/2020 e dell’11/12/2020 sono stati approvati i verbali di gara 
e la proposta di aggiudicazione a favore della prima graduata - Consorzio “FENIX CONSORZIO 
STABILE SCARL” con sede in Bologna - Galleria Ugo Bossi n. 1 - C.F./P.I. 03533141299, che 
ha offerto il ribasso del 32,738% per l'importo complessivo di €. 512.374,52 oltre IVA ed ha 
indicato, quale Impresa esecutrice, la consorziata “GENERAL SERVICE GROUP” SRL con 
sede in Manfredonia (FG) - Via Santa Chiara n. 27 - C.F./P.I. 03888340712, si evidenzia che lo 
stesso ha dichiarato che intende subappaltare ad impresa idonea e qualificata le seguenti lavorazioni 
omogenee appartenenti alla categoria prevalente OG1 nei limiti consentiti dalla legge: demolizione 
fabbricati – conglomerato cementizio, nonché le seguenti lavorazioni omogenee appartenenti alla 
categoria scorporabile OS18-A nei limiti consentiti dalla legge: profilati acciaio per solai; 
 
Vista la comunicazione acquisita agli atti dell’Ente al prot. n. 8985 del 17/12/2020 da parte della 
SUAM di Reggio Calabria, con la quale trasmetteva la proposta di aggiudicazione dei lavori in 
oggetto, a favore del Consorzio “FENIX CONSORZIO STABILE SCARL” - Impresa 
esecutrice, la consorziata “GENERAL SERVICE GROUP” SRL ; 
 
Vista la documentazione rilasciata dagli Enti competenti, agli atti del fascicolo, a comprova dei 
requisiti generali e speciali autodichiarati in sede di gara dalla predetta impresa e riscontrata la 
regolarità e la conformità della stessa a quanto prescritto; 
 
Visto che, al fine di acquisire le informazioni di cui all’ art. 91 del D.lgs 159/2011: 
 
 Per il Consorzio “FENIX CONSORZIO STABILE SCARL” è stata inoltrata, tramite la 

B.D.N.A., richiesta prot. n. PR_BOUTG_Ingresso_0118267_20201016 alla Prefettura – 
Ufficio Territoriale di Bologna – non ancora riscontrata; 

 



 Per l’Impresa esecutrice “GENERAL SERVICE GROUP” SRL è stata inoltrata tramite la 
B.D.N.A. richiesta prot. n. PR_FGUTG_Ingresso_0054340_20201016 alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale di Foggia – non ancora riscontrata; 

 
Dato atto che in applicazione dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 ai fini della stipula 
del contratto si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, decorsi i quali si potrà 
procedere alla stipula; 
 
Dato Atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013, per cui 
sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;  
 
Visti: 
 
- l’articolo 32, comma 5, 7 e 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
- l’art. 107 e ss. del D.Lgs 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
- l’art. 183 del D. Lgsn.267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa; 
 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
- il Decreto di nomina della Commissione Straordinaria n. 6 del 30/12/2019 con il quale è stato 

individuato il Responsabile del Servizio e ad esso sono stati attribuiti i relativi compiti di 
assumere gli atti necessari di gestione; 

 
Ritenuto, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, 
del D.L.vo 267/2000; 
 
Ravvisata, la propria competenza in materia; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono interamente richiamati: 
 
1. Di Aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto, a favore della prima graduata - Consorzio 

“FENIX CONSORZIO STABILE SCARL” con sede in Bologna - Galleria Ugo Bossi n. 1 - 
C.F./P.I. 03533141299, che ha offerto il ribasso del 32,738% per l'importo complessivo di 
€.512.374,52 oltre IVA, di cui: €. 501.774,52 per lavori a base d’asta al netto del ribasso offerto 
pari al -32,738% ed € 10.600,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed ha indicato, 



quale Impresa esecutrice, la consorziata “GENERAL SERVICE GROUP” SRL con sede in 
Manfredonia (FG) - Via Santa Chiara n. 27 - C.F./P.I. 03888340712, si evidenzia che lo stesso 
ha dichiarato che intende subappaltare ad impresa idonea e qualificata le seguenti lavorazioni 
omogenee appartenenti alla categoria prevalente OG1 nei limiti consentiti dalla legge: 
demolizione fabbricati – conglomerato cementizio, nonché le seguenti lavorazioni omogenee 
appartenenti alla categoria scorporabile OS18-A nei limiti consentiti dalla legge: profilati acciaio 
per solai; 

 
2. Di Dare Atto, che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 13/08/2010 n. 136, i codici CIG e 

CUP sono i seguenti: 8345067723 - J44I19001610005; 
 
3. Di Dare Atto, che in caso di Certificazione Interdittiva Antimafia ai sensi dell’art. 92 di cui al 

D.Lgs. n. 159/2011, si procederà alla risoluzione immediata del contratto di appalto; 
 
4. Di Dare Atto che la somma complessiva di €. 980.887,09 trova copertura agli interventi n. 

8.01.2.0205, n. 4.01.2.0202 e n. 4.01.2.0202 - PEG n. 731, n. 737 e n. 738, applicati al bilancio 
di previsione pluriennale 2020/2022; 

 
5. Di Approvare il seguente crono programma di spesa riferita all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata con il presente atto per 
€.563.611,97 IVA compresa: 

 
Esercizio di Esigibilità              Importo Esigibile      
-   2021                                        €. 563.611,97 

 
6. Di Approvare lo schema di contratto che verrà rogato in forma pubblica amministrativa con 

rogito del Segretario Comunale, recante la clausola di risoluzione immediata in caso di 
Certificazione Interdittiva Antimafia ai sensi dell’art. 92 di cui al D.Lgs. n. 159/2011; 

 
7. Di Dare Atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) 

della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del sottoscritto responsabile; 

 
8. Di Attestare, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000; 
 
9. Di Trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
F.to (arch. Rocco Criaco) 

 
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.  151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il Visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria: 
 
□ si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Descrizione Importo 
Capitolo o 
Intervento 

Codifica Impegno 

 
€. 455.078,56 
€.   57.459,41 
€.   51.074,00 

8.01.2.0205 
4.01.2.0202 

731 
737 
738 

_____/2021 
_____/2021 
_____/2021 

 
□ si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 
regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 
 
Africo, lì ______________ 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Biagio Pronestì 
_________________________________ 

 
 
 
 

 
N. ____ del Registro delle Pubblicazioni 

 
Copia della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio dell’Ente dal_____________ al   
__________________ per quindici giorni consecutivi. 
 
Africo, lì _________________ 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
Sig. Santoro Criaco 

______________________________ 
 
 


